

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

31.12.1995			31.12.1994		
In valuta o con rischio di cambio	In lire	Totale	In valuta o con rischio di cambio	In lire	Totale
	354.711,3	354.711,3		339.003,5	339.003,5
742,2	44.461,7	45.203,9		57.347,5	57.347,5
	50,7	50,7		66,8	66,8
	207.752,2	207.752,2		247.218,3	247.218,3
	3.524,1	3.524,1		12.865,3	12.865,3
	7.847,5	7.847,5		6.675,5	6.675,5
386,1	18.202,8	18.588,9	606,5	15.375,2	15.981,7
1.128,3	636.550,3	637.678,6	606,5	678.552,1	679.158,6
440,4	5.520,4	5.960,8	397,8	6.141,3	6.539,1
1.568,7	642.070,7	643.639,4	1.004,3	684.693,4	685.697,7

31.12.1995		31.12.1994	
	225.000,0		200.863,0
	225.000,0		200.863,0

Prospetto
di dettaglio n. 28

IMPEGNI DI ACQUISTO E DI VENDITA

(Valori in milioni di lire)

Impegni di acquisto

Ordini a fornitori:
• navi in costruzione

Prospetto
di dettaglio n. 29

ALTRI CONTI D'ORDINE

(Valori in milioni di lire)

Garanzie personali ricevute
Fidejussioni: da clienti

Beni ricevuti in leasing
• elaboratore elettronico
• trattori

Beni di terzi in comodato, deposito a custodia, locazione o per motivi simili
• opere di valore artistico
• azioni

Beni presso terzi in comodato, deposito a custodia, locazione o per motivi simili
• titoli a reddito fisso
• trattori
• altri

Garanzie altrui prestate per obbligazioni dell'azienda
• a fronte di debiti

Totale altri conti d'ordine

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

31.12.1995	31.12.1994
0,0	17.787,8
<u>0,0</u>	<u>17.787,8</u>

A FRONTE DI		31.12.1995	31.12.1994
Crediti	Altre obbligazioni altrui	Totale	Totale
10.195,4	0,0	10.195,4	10.412,9
		1.612,2	2.389,6
		318,0	515,5
		.	
		18,0	18,0
		0,0	1,0
		0,0	186,5
		260,8	380,6
		32,8	40,6
		315.572,5	335.971,6
		<u>328.009,7</u>	<u>349.916,3</u>

Prospetto
di dettaglio n. 30

RICAVI

(Valori in milioni di lire)

Ricavi per vendite

Ricavi per prestazioni:

- noli
- diritti prevendita/prenotazione
- ristorazione e altri proventi traffico
- compensi agenziali

Altri ricavi

TOTALE RICAVI

Prospetto
di dettaglio n. 31

INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI

Costi di personale

Materiali
(prelievi di magazzino)

Oneri finanziari

Altri costi

TOTALE

CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO

Sovvenzione ex legge 856/1986

PLUSVALENZE DA ALIENAZIONI

(Valori in milioni di lire)

Impianti e macchinari

Attrezzature industriali e commerciali

Altri beni

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

1995			1994		
Area: Sardegna	Area: altre	Totale	Area: Sardegna	Area: altre	Totale
	565,4	565,4		1.025,5	1.025,5
0,0	565,4	565,4	0,0	1.025,5	1.025,5
302.740,5	95.147,2	397.887,7	282.522,6	93.568,7	376.091,3
16.063,7	3.874,1	19.937,8	15.858,4	3.884,7	19.743,1
13.645,7	5.194,0	18.839,7	13.838,1	5.422,7	19.260,8
	3.047,6	3.047,6		2.840,3	2.840,3
	2.370,5	2.370,5		9.124,1	9.124,1
332.449,9	109.633,4	442.083,3	312.219,1	114.840,5	427.059,6
332.449,9	110.198,8	442.648,7	312.219,1	115.866,0	428.085,1

IMMOBILIZ. IMMATERIALI	IMMOBILIZ. MATERIALI	1995	1994
	173,2	173,2	614,3
	1.497,3	1.497,3	1.115,7
	2.860,3	2.860,3	9.591,2
	441,5	441,5	440,7
0,0	4.972,3	4.972,3	11.761,9
		72.752,0	63.743
		72.752,0	63.743
		0,0	17.158,2
		43,0	26,1
		2,1	3,0
		45,1	17.187,3

Prospetto
di dettaglio n. 32

**AMMORTAMENTO
DELLE
IMMOBILIZZAZIONI
IMMATERIALI**

Diritti di brevetto industriale e utilizz. opere d'ingegno

Altre

**AMMORTAMENTO
DELLE
IMMOBILIZZAZIONI
MATERIALI**

Terreni e fabbricati

Impianti e macchinari

Attrezzature industriali e commerciali

Altri beni

ALTRE SVALUTAZIONI

Immobilizzazioni immateriali:
migliorie su immobili di terzi

**SVALUTAZIONE
DEI CREDITI COMPRESI
NELL'ATTIVO
CIRCOLANTE E DELLE
DISPONIBILITÀ LIQUIDE**

Verso clienti

Verso agenzie

Altri

ACCANTONAMENTI

Fondo vertenze in corso

Fondo manutenzioni cicliche

Altri accantonamenti

**MINUSVALENZE
DA ALIENAZIONI**

Altri beni

(Valori in milioni di lire)

Prospetto
di dettaglio n. 34

**INTERESSI
E COMMISSIONI
DA ALTRE IMPRESE
E PROVENTI VARI**

(Valori in milioni di lire)

Interessi da banche

Interessi da clienti

Proventi di cambio

Altri:

- contributi ex lege 1/1962,
361/1982 e 234/1989
- interessi su crediti d'imposta
- altri

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

1995	1994
144,5	0,0
762,7	585,6
907,2	585,6
951,6	948,1
64.797,1	61.475,7
1.832,6	1.672,7
306,0	593,8
67.887,3	64.690,3
0,0	179,6
0,0	179,6
57,7	402,9
362,5	573,7
1,8	406,4
422,0	1.383,0
400,0	6.873,4
13.353,3	953,8
2.233,9	
15.987,2	7.827,2
0,0	1,4
0,0	1,4
1995	1994
63,9	69,2
6,0	14,4
196,9	189,7
34.689,9	28.214,0
996,8	996,8
148,2	180,2
36.101,7	29.664,3

*Prospetto
di dettaglio n. 35*

**INTERESSI
E COMMISSIONI
AD ALTRE IMPRESE
E ONERI VARI**

Interessi e commissioni corrisposti a banche

Interessi e commissioni corrisposti a fornitori

Oneri di cambio

Diversi

**ONERI FINANZIARI
IMPUTATI ALLE VOCI
DELL'ATTIVO**

(Valori in milioni di lire)

Immobilizzazioni materiali
• impianti e macchinario
• immobilizzazioni in corso

*Prospetto
di dettaglio n. 36*

SVALUTAZIONI

(Valori in milioni di lire)

Di partecipazioni

• altre imprese

*Prospetto
di dettaglio n. 37*

**PROVENTI
STRAORDINARI**

Sopravvenienze/insussistenze attive
Assorbimento differenze debiti tributari

**ONERI
STRAORDINARI**

(Valori in milioni di lire)

Imposte relative ad esercizi preced.

Sopravvenienze insussistenze passive

Oneri prepensionamento personale

Altri

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

1995	1994
39.466,6	31.307,2
252,8	1.367,4
362,6	2.770,6
61,1	1,1
40.143,1	35.446,3
2.860,3	6.638,9
0,0	2.952,3
2.860,3	9.591,2
1995	1994
790,0	941,5
790,0	941,5
1995	1994
10.804,0	4.673,0
25,5	45,4
10.829,5	4.718,4
10,3	23,3
1.548,6	3.346,5
1.154,8	1.033,7
1.346,5	1.815,7
4.060,2	6.219,2

PAGINA BIANCA

ALLEGATI

**ELENCO
DELLE PARTECIPAZIONI
AL 31 DICEMBRE 1995**

**SOCIETÀ CONTROLLATE:
PROSPETTI DI BILANCIO**

**SOCIETÀ CONTROLLATE:
LINEE IN ESERCIZIO**

**SOCIETÀ CONTROLLATE:
FLOTTA
AL 31 DICEMBRE 1995**

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI AL 31 DICEMBRE 1995

	Numero azioni o quote costituenti il capitale sociale	Valore nominale unitario	Numero azioni o quote di proprietà Tirrenia	Valore totale di bilancio (in lire)	Quota % di parteci- pazione
SOCIETÀ CONTROLLATE					
Campania Regionale					
Marittima-Napoli	150.000	70.000	77.235	6.704.205.587	51,49
Sicilia Regionale					
Marittima-Palermo	220.000	67.000	113.278	14.401.698.585	51,49
Toscana Regionale					
Marittima-Livorno	200.000	53.000	102.980	7.135.412.873	51,49
Sardegna Regionale					
Marittima-Cagliari	250.000	10.000	127.500	5.650.989.103	51,00
ALTRE PARTECIPAZIONI					
Rivalta Scrivia-Tortona	20.580.000	1.000	40.000	50.967.200	0,194
Ifap IRI-Roma	16.380.000	2.850	54.600	9.536.816	0,333
Stoà-Napoli	2.697.000	1.000	80.000	56.166.320	2,966
Sigma-Roma	15.000.000	1.000	1.200.000	2.547.100.000	8,000

CAMPANIA REGIONALE MARITTIMA S.p.A. - CAREMAR

BILANCIO AL 31.12.1995

CAMPANIA REGIONALE MARITTIMA - CAREMAR**STATO PATRIMONIALE - Attivo**

	AL 31/12/1995		AL 31/12/1994	
CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	<u>0</u>		<u>0</u>	
IMMOBILIZZAZIONI				
Immobilizzazioni immateriali				
Altre: oneri da ammortizzare	184.729.612		247.531.315	
Immobilizzazioni materiali				
Impianti e macchinari				
flotta	41.603.400.962		46.797.956.746	
rivalutazione flotta ex Legge 72/83	1.946.775.689		2.738.094.851	
altri	82.382.158	43.632.558.809	124.285.152	49.660.336.749
Altri beni		<u>216.075.177</u>		<u>272.581.782</u>
		43.848.633.986		49.932.918.531
Immobilizzazioni finanziarie				
Crediti verso altri (*)				
sovvenzioni e contributi da Stato ed altri enti pubblici	10.112.717.600		13.166.782.433	
altri	49.453.939	10.162.171.539	49.376.241	13.216.158.674
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		<u>54.195.535.137</u>		<u>63.396.608.520</u>
ATTIVO CIRCOLANTE				
Rimanenze				
Materiali di consumo	302.098.998		297.321.539	
CREDITI (**)				
Crediti verso clienti	207.250.678		291.154.847	
Crediti verso controllanti	14.125.712.569		729.880.679	
Crediti verso altri	15.750.011.459	30.082.974.706	21.465.624.661	22.486.660.187
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0		0	
Disponibilità liquide				
Depositi bancari e postali	14.478.662		35.715.557	
Denaro e valori in cassa	6.315.243	22.793.905	6.185.843	41.901.400
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		<u>30.407.867.609</u>		<u>22.825.883.126</u>
RATEI E RISCONTI				
Disagi di emissione ed altri oneri similari su prestiti	37.425.727		51.362.181	
Ratei e altri risconti	1.014.670.602	1.052.096.329	1.108.633.500	1.159.995.681
TOTALE ATTIVO		<u>85.655.499.075</u>		<u>87.382.487.327</u>

(*) di cui importi esigibili entro l'esercizio successivo

sovvenzioni e contributi da Stato
ed altri enti pubblici
altri

3.276.691.503

3.267.926.674

0

0

3.276.691.503

3.267.926.674

(**) di cui importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Verso clienti
Verso controllanti
Verso altri

0

0

0

0

0

0

0

0

CAMPANIA REGIONALE MARITTIMA - CAREMAR**STATO PATRIMONIALE - Passivo**

AL 31/12/1995				AL 31/12/1994	
PATRIMONIO NETTO					
Capitale: Azioni Ordinarie		10.500.000.000			10.500.000.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		423.231.545			423.231.545
Riserve di rivalutazione: ex Legge 72/83		20.244.035			20.244.035
Riserva legale		2.100.000.000			2.100.000.000
Utili portati a nuovo		5.749.191			249.331
Utile dell'esercizio		1.150.849.748			297.999.860
		<u>14.200.074.519</u>			<u>13.341.724.771</u>
FONDI PER RISCHI ED ONERI					
Per imposte		0			0
Altri					
<i>fondo manutenzioni cicliche</i>	2.516.348.350		835.679.729		
<i>fondo contributi in c/capitale (ex art. 55 DPR 917/86)</i>			19.287.311.675		
<i>- quote indisponibili</i>	16.224.481.993		4.633.259.106	24.756.250.510	24.756.250.510
<i>diversi</i>	<u>4.547.191.360</u>	<u>23.288.021.703</u>	<u>23.288.021.703</u>		
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO					
		<u>8.613.196.741</u>			<u>8.015.877.464</u>
DEBITI (*)					
Debiti verso banche	24.941.352.795			27.853.848.382	
Debiti verso fornitori	6.525.847.937			5.547.073.131	
Debiti verso controllanti	478.155.742			496.191.713	
Debiti tributari	1.855.034.599			1.361.772.000	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.831.815.590			1.862.678.198	
Altri debiti	<u>3.055.536.565</u>	<u>38.687.743.228</u>		<u>3.250.849.800</u>	<u>40.372.413.224</u>
RATEI E RISCONTI					
Ratei e altri risconti		<u>866.462.884</u>			<u>896.221.358</u>
TOTALE PASSIVO					
		<u>85.655.499.075</u>			<u>87.382.487.327</u>
(*) di cui importi scadenti oltre l'esercizio successivo					
Debiti verso banche		11.965.079.993			15.776.366.437
Debiti verso fornitori		0			0
Debiti verso controllanti		0			0
Debiti tributari		0			0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		0			0
Altri debiti		0			0
		<u>11.965.079.993</u>			<u>15.776.366.437</u>

CONTI D'ORDINE

	AL 31/12/1995		AL 31/12/1994	
Garanzie personali prestate		0		0
Garanzie reali prestate per debiti iscritti in bilancio	15.776.366.540		19.759.617.958	
Impegni di acquisto e di vendita	0		0	
Altri	18.470.164.660		21.724.183.460	
		<u>34.246.531.200</u>		<u>41.483.801.418</u>

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CAMPANIA REGIONALE MARITTIMA - CAREMAR**CONTO ECONOMICO**

	1995	1994
VALORE DELLA PRODUZIONE		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	24.554.944.494	25.514.125.421
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
Altri ricavi e proventi		
<i>contributi in conto esercizio</i>	49.042.604.000	45.135.000.000
<i>altri proventi</i>	147.605.932	248.871.388
	<u>73.745.154.426</u>	<u>70.897.996.809</u>
COSTI DELLA PRODUZIONE		
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	9.629.891.602	10.106.933.740
Per servizi	16.462.011.173	17.337.676.503
Per godimento di beni di terzi	102.727.270	86.875.576
per il personale		
<i>salari e stipendi</i>	24.105.927.128	23.107.458.690
<i>oneri sociali</i>	5.386.839.620	4.028.688.240
<i>trattamento di fine rapporto</i>	1.562.461.766	1.421.021.538
<i>altri costi</i>	2.645.261.593	795.036.134
	<u>33.700.490.107</u>	<u>29.352.204.602</u>
Ammortamenti e svalutazioni		
<i>ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</i>	78.801.703	63.468.370
<i>ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>	6.132.758.267	6.299.647.123
<i>svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide</i>	1.069.000	1.486.700
	<u>6.212.628.970</u>	<u>6.364.602.193</u>
Variazione delle rimanenze di materiali di consumo	(4.777.459)	29.115.141
Altri accantonamenti	4.034.686.036	4.698.387.770
Oneri diversi di gestione	1.072.413.834	1.131.305.637
	<u>71.210.071.533</u>	<u>69.107.101.162</u>
Differenza tra valore e costi della produzione	<u>2.535.082.893</u>	<u>1.790.895.647</u>
PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
Altri proventi finanziari		
<i>interessi da controllanti</i>	1.214.255.558	1.136.914.741
<i>interessi da altri proventi vari</i>	3.452.835.448	3.450.021.272
	<u>4.667.091.006</u>	<u>4.586.936.013</u>
Interessi e altri oneri finanziari		
<i>interessi e commissioni a controllanti</i>	206.508.323	412.970.408
<i>interessi e commissioni ad altri ed oneri vari</i>	2.967.813.178	3.129.005.111
	<u>(3.174.321.501)</u>	<u>(3.541.975.519)</u>
Totale proventi ed oneri finanziari	<u>1.492.769.505</u>	<u>1.044.960.494</u>
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	<u>0</u>	<u>0</u>
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
Proventi		
<i>sopravvenienze ed insussistenze attive</i>	148.679.385	572.855.301
Oneri		
<i>imposte relative ad esercizi precedenti</i>	1.593.691	3.293.417
<i>sopravvenienze ed insussistenze passive</i>	173.390.861	366.188.871
<i>altri oneri straordinari</i>	297.991.483	195.136.294
	<u>(472.976.035)</u>	<u>(564.618.582)</u>
Totale delle partite straordinarie	<u>(324.296.650)</u>	<u>8.236.719</u>
Risultato prima delle imposte	<u>3.703.555.748</u>	<u>2.844.092.860</u>
Imposte sul reddito dell'esercizio	(2.552.706.000)	(2.546.093.000)
Utile dell'esercizio	<u>1.150.849.748</u>	<u>297.999.860</u>